
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO Nº.022/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº.013/2019

OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, de Materiais e Insumos Hospitalares com 
itens exclusivos e cota reservada para os pequenos negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 14.249/2018, 24.150/2018 e 34.067/2018.
EDITAL: sala do D.S.L./C.M.L., das 09:00 às 18:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel ofício 2 e 
carimbo contendo o CNPJ da Empresa, ou pela internet no endereço: http://www.licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
INFORMAÇÕES: D.S.L./C.M.L., Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º. Andar, Teresópolis/
RJ, Tel: (21) 2742-8685 e 2742-3352 ramal: 2051, das 09:00 às 18:00 horas.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 18/03/2019 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 1º. 
Andar - Centro, Teresópolis/RJ.

Rachel Naslausky
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

RESOLUÇÃO Nº.03/2019.
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER 
Teresópolis, 22 de janeiro de 2019.
Dispõe sobre a USO EXCLUSIVO DOS VEICULOS  DOADOS PELA SNPPM À SMDM. 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições, em conformidade com a Lei Municipal n°2.712/2008 e o Decreto 4.138/2011, 
visando o acompanhamento das ações de políticas públicas, e;

Considerando o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher- CMDDM, em nosso município, 
possui competência propositiva, consultiva e fiscalizadora em relação a Defesa dos Direitos da 
Mulher, de modo a assegurar à população feminina o pleno exercício de sua cidadania, a eliminar 
qualquer forma de discriminação, negligencia, entre outros deveres..

Considerando a necessidade de uso exclusivo dos veículos recebidos em doação da SECRETARIA 
NACIONAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, e que sejam os mesmos utilizados para o 
único fim destinados, ao atendimento exclusivo à mulheres e o Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Mulher, conforme contrato assinado em entrega da doação.
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica resolvido que a SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS DA MULHER, deverá utilizar 
os veículos recebidos em doação da (SPM) SECRETARIA NACIONAL DE POLITICAS PUBLICAS 
PARA MULHER, exclusivamente para o atendimento pela Secretaria Municipal de Direitos da Mulher 
e Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher, para erradicação da violencia contra a 
mulher, com óbice a quaisquer cessões a outras Secretarias, objetivando a atender a determinação 
da Secretaria Nacional de Politicas Publicas para Mulher, exceto casos de tragédia.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ZILAIR BARBOSA SILVA
Presidente  do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM 

Teresópolis – RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

GABINETE DA SECRETARIA DE FAZENDA

EDITAL N.º 024/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A SNA 25/02/19 43291-1 R$     234.555,29

BRASIL S/A SNA 26/02/19 43291-1 R$         8.266,55

BRASIL S/A FUNDEB 26/02/19 52342-9 R$  1.429.408,30

BRASIL S/A SNA 27/02/19 43291-1 R$       11.255,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 27 de fevereiro de 2019.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

PROCESSO Nº 13.018/2018
INTERESSADO: GLADISTONE DA SILVA
ENDEREÇO: RUA DR. OLIVEIRA/SERVIDÃO VERONA CASA 03 – BARRA TERESÓPOLIS/RJ

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Guimarães Homem 

Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (Interino)

Rolf Brasil Danziger
Secretário de Ciência e Tecnologia (Interino)

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Maria Patricia Falcão da Silva
Secretária dos Direitos da Mulher

Rosana da Rocha Mendes
Secretária de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Fabio Cunha Cardoso
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Serviços Públicos (Interino)

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Anderson Gutemberg Cruz da Cunha
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................01

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................02
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de TeresópolisPODER EXECUTIVO
ANO IV - Nº 41

SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2019
PARTE I

http://www.licitacao.teresopolis.rj.gov.br


ANO IV - Nº 41 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20192 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

PORTARIA GP Nº 269, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, usando das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor,

RESOLVE:

NOMEAR, em substituição, para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho Municipal do FUNDEB, aos membros nomeados mediante Portaria GP nº 903/2017, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 2.547/2007, alterada pela Lei Municipal nº 2.586/2007, os novos 
membros abaixo descritos, com efeitos a partir de 01/02/2019.

Representante do Poder Executivo Municipal:

De:

Titular: Isabella da Silva Almeida

Para:

Titular: Monica Oliveira Alves

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA GP. Nº 288, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, usando das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor,

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos dos arts. 65 e 67 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013, aos servidores 
abaixo relacionados, 10% (dez por cento) de adicional referente ao 1º triênio e 5% (cinco por cento) 
de adicional aos triênios subsequentes, a que tem direito, e progressão horizontal a partir das datas 
especificadas.

Triênio (Art. 65 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013)

Matrícula Nome Triênio Data 

1-00449-3 LUIZ GONZAGA LISARDO 13 26/01/19

1-02218-1 JORGE LUIZ QUEIROZ DA GRAÇA 13 01/01/19

1-02837-6 JOSÉ RICARDO GODINHO DE OLIVEIRA 11 02/01/19

1-02862-7 CORINTO MOURA DE CARVALHO 11 21/01/19

1-02872-4 JORGE TEIXEIRA PEIXOTO 11 21/01/19

1-02874-0 JOEL DE LIMA 11 24/01/19

1-02877-5 JOSÉ CARLOS VIEIRA DA CONCEIÇÃO 11 21/01/19

1-02878-3 JOSÉ CLAUDIO DOS SANTOS 11 21/01/19

1-02899-6 PEDRO DA CUNHA MATIAS 11 21/01/19

1-02901-1 ROGÉRIO FRANCISCO DE BARCELOS 11 21/01/19

1-02913-5 ADRIANE DE ANDRADE PACHECO 11 13/01/19

1-03405-8 TONY BELO ROSAS ORFALI 11 23/01/19

1-03471-6 DANIEL DIAS 11 14/01/19

1-03493-7 JOSÉ AUGUSTO REBELO FILHO 11 30/01/19

1-04576-9 ALFREDO DASILVA LIMA 09 29/01/19

1-04921-7 RICARDO MACIEL DA COSTA 09 03/01/19

1-06108-1 TANIA MATOS 12 21/01/19

1-06189-6 KELY REGINA FRANCISCO DA CUNHA 08 17/01/19

1-07046-1 NADIA MARIA MOTTA NUNES 09 11/01/19

1-08160-9 ZILENE GOMES GASPAR 07 18/01/19

1-08356-3 RICARDO ALEXANDRE SANTANA DA SILVA 08 01/01/19

1-08714-3 CILEA BANDEIRA TEIXEIRA 06 11/01/19

1-08717-8 MARCIO DOS SANTOS MARQUES 06 11/01/19

1-08719-4 NEEMIAS GONZALES CORGUINHA 06 12/01/19

1-08720-8 REGINO FABIANO GONZALEZ CORGUINHA 06 30/01/19

1-08721-6 RONALDO DOS ANJOS SOUZA 06 12/01/19

1-08722-4 SANDRA DE ABREU PORTELA 06 11/01/19

1-08726-7 ANTONIO MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA 06 15/01/19

1-08731-3 JOSE ROBERTO MARCHARETH DE FARIA 06 21/01/19

1-08735-6 LUCIANA MOREIRA MONERAT DE O. BRANCO 06 24/01/19

1-08738-0 SHEILA REGIS GUIMARÃES 06 16/01/19

1-08741-0 MARCIA HELENA FERRARI 06 18/01/19

1-08753-4 ANA PAULA VIEIRA DE OLIVEIRA 06 23/01/19

1-08764-1 FABIO LOPES TURL 06 22/01/19

1-08961-8 MYRTES BARBOSA RAPHAEL 06 21/01/19

1-09896-9 MARA FREIRE FARIA 08 17/01/19

1-12320-3 CELSO VIEGAS MUNIS 05 25/01/19

1-12553-2 SIMONE FERREIRA LOPES 04 17/01/19

1-13032-3 SHIRLEY MARIA DA SILVA GOMES 04 23/01/19

Progressão Horizontal (Art. 67 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013)

Matrícula Nome Classe Data

1-02358-7 CESAR MURILO BRAZ VIII 02/01/19

1-02403-6 MANOEL FRANCISCO DE PAULA FILHO VIII 05/01/19

1-02412-5 WANDERLEI VIEIRA DE OLIVEIRA VIII 18/01/19

CPF 157.616.747-00

  Fica intimado o contribuinte a comparecer à Secretaria Municipal de Fazenda, no prazo 
de 20 (vinte) dias a contar desta publicação, para efetuar o recolhimento do Auto de Infração 12179 mais 
emolumentos e acréscimos legais, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.

PROCESSO Nº 13.021/2018
INTERESSADO: GLADISTONE DA SILVA
ENDEREÇO: ESTRADA PARQUE ALPINA, 44 – POSSE /TERESÓPOLIS/RJ
CPF 157.616.747-00

  Fica intimado o contribuinte a comparecer à Secretaria Municipal de Fazenda, no prazo 
de 20 (vinte) dias a contar desta publicação, para efetuar o recolhimento do Auto de Infração 12178 mais 
emolumentos e acréscimos legais, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.

PROCESSO Nº 27.907/2018
INTERESSADO: CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO SILLOS FALCÃO LTDA ME
ENDEREÇO: RUA CLOVIS BEVILACQUA, 18 – CARLOS GUINLE TERESÓPOLIS/RJ
CNPJ 24.388.384/0001-08

  Fica intimado o contribuinte a comparecer à Secretaria Municipal de Fazenda, no prazo 
de 20 (vinte) dias a contar desta publicação, para efetuar o recolhimento do Auto de Infração 12255 mais 
emolumentos e acréscimos legais, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO

RELAÇÃO DE PORTARIAS GP Nº 015/2019

PORTARIA GP Nº 266/2019 – Publicada em 26/02/2019. PORTARIA GP Nº 267/2019 – 
Publicada em 26/02/2019. PORTARIA GP Nº 268/2019 – RETIFICAR a Portaria GP nº 231/2019, para 
constar o seguinte: onde se lê: Chefe do Setor de Habitação, leia-se: Chefe do Serviço de Habitação. 
PORTARIA GP Nº 269/2019 – NOMEAR, em substituição, conforme Portaria em anexo. PORTARIA GP 
Nº 270/2019 – FAZER SABER, conforme disposto nos termos do art. 36, inciso V, da Lei Complementar 
Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), a vacância do Cargo GOS V Enfermeiro Ambulatorial ou Urgência, 
em virtude do falecimento do Servidor, MIGUEL LUIZ DE ALMEIDA, matrícula nº 1-07324-1, com efeitos 
a partir de 10/01/2019, conforme Processo Administrativo nº 1.974/2019. PORTARIA GP Nº 271/2019 – 
EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), MARINA 
DOS SANTOS SOARES, matrícula nº 1-02920-8, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-4, Cód. 40379, da Secretaria Municipal de Administração, com 
efeitos a partir de 22/01/2019. PORTARIA GP Nº 272/2019 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei 
Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), THIAGO MEDAS FERREIRA, matrícula nº 4-17407-
2, do Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Folha de Pagamento, Símbolo DAS-2, Cód. 40369, da 
Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 22/01/2019. PORTARIA GP Nº 273/2019 
– NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei 
Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, THIAGO MEDAS FERREIRA, matrícula nº 4-17407-2, 
para exercer o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-4, 
Cód. 40379, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 22/01/2019. PORTARIA GP 
Nº 274/2019 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, MARINA DOS SANTOS SOARES, matrícula nº 
1-02920-8, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Folha de Pagamento, Símbolo DAS-
2, Cód. 40369, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 22/01/2019. PORTARIA 
GP Nº 275/2019 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 
(ESTATUTO), CLAUDIA LUCIA MARCONDES DE CASTRO LOBO, matrícula nº 1-07895-0, do Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento de Licitação, Símbolo DAS-4, Cód. 40388, da Secretaria Municipal 
de Administração, com efeitos a partir de 08/02/2019. PORTARIA GP Nº 276/2019 – NOMEAR nos termos 
do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 
e alterações posteriores, CLAUDIA LUCIA MARCONDES DE CASTRO LOBO, matrícula nº 1-07895-0, 
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Controle de Informação, Símbolo DAS-2, Cód. 
40052, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 08/02/2019. PORTARIA GP Nº 
277/2019 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a 
Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, RACHEL NASLAUSKY, matrícula nº 1-13263-6, para 
exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Licitação, Símbolo DAS-4, 
Cód. 40388, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 08/02/2019. PORTARIA GP Nº 
278/2019 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
MARINA DOS SANTOS SOARES, matrícula nº 1-02920-8, do Cargo em Comissão de Chefe do Serviço 
de Folha de Pagamento, Símbolo DAS-2, Cód. 40369, da Secretaria Municipal de Administração, com 
efeitos a partir de 25/02/2019. PORTARIA GP Nº 279/2019 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei 
Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), ANA PAULA AMORIM BRAZ, matrícula nº 1-07636-
2, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-3, Cód. 40381, da 
Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 25/02/2019. PORTARIA GP Nº 280/2019 
– NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei 
Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, MARINA DOS SANTOS SOARES, matrícula nº 1-02920-
8, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-3, Cód. 
40381, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 25/02/2019. PORTARIA GP Nº 
281/2019 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a 
Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, ANA PAULA AMORIM BRAZ, matrícula nº 1-07636-
2, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Folha de Pagamento, Símbolo DAS-2, 
Cód. 40369, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 25/02/2019. PORTARIA 
GP Nº 282/2019 – EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 
167/2013 (ESTATUTO), CLEIBI ROQUE IZIDORO, matrícula nº 4-13451-6, do Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de Programação, Símbolo DAS-3, Cód. 40400, da Secretaria Municipal de Administração, 
com efeitos a partir de 18/02/2019, conforme Processo Administrativo nº 4.173/2019. PORTARIA GP Nº 
283/2019 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, CAIO DA COSTA RICCIARDI, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Programação, Símbolo DAS-3, Cód. 40400, na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos a partir de 18/02/2019. PORTARIA GP Nº 284/2019 – NOMEAR 
nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 
1.441/1993 e alterações posteriores, CIRLEIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Secretário II, Símbolo DAS-1, Cód. 40374, na Secretaria Municipal de Administração, 
com efeitos a partir de 18/02/2019. PORTARIA GP Nº 285/2019 – NOMEAR nos termos do art. 9º da 
Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações 
posteriores, LETICIA FERREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Serviço 
de Licitação, Símbolo DAS-2, Cód. 40057, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 
20/02/2019. PORTARIA GP Nº 286/2019 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal 
nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, THAINA FERREIRA 
DA COSTA CALDAS, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Pesquisa de Preços, 
Símbolo DAS-1, Cód. 40068, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 20/02/2019. 
PORTARIA GP Nº 287/2019 – RETIFICAR a Portaria GP nº 043/2019, para constar o seguinte: onde se lê: 
Contrato nº 027.08.2018, leia-se: Contrato nº 033.08.2018, conforme Processo Administrativo nº 806/2019. 
PORTARIA GP Nº 288/2019 – CONCEDER Triênio e Progressão Horizontal, conforme portaria em anexo. 
PORTARIA GP Nº 289/2019 – CONCEDER Progressão Funcional, conforme portaria em anexo. PORTARIA 
GP Nº 290/2019 – NOMEAR Comissão Especial de Avaliação e Acompanhamento das Propostas do PMI 
(Procedimento de Manifestação de Interesse), conforme portaria em anexo. PORTARIA GP Nº 291/2019 
– NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei 
Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, REJANE DA SILVA RODRIGUES, para exercer o Cargo 
em Comissão de Secretário II, Símbolo DAS-1, Cód. 40374, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 01/03/2019.

Prefeitura Municipal de Teresópolis, em 28 de fevereiro de 2019.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =



ANO IV - Nº 41 - PARTE I

SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2019 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

1-11120-5 CRISLAINE MAURAT DE SOUZA RODRIGUES C15 01/12/18

1-11158-2 ANDRE LUIS DA SILVA SENA C15 01/12/18

1-14594-0 VANESSA SERRENHO TEIXEIRA C14 01/01/19

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA GP Nº 290, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, usando das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor,

RESOLVE: 

NOMEAR Comissão Especial de Avaliação e Acompanhamento das Propostas do PMI (Procedimento 
de Manifestação de Interesse), nos termos dos Decretos nºs 4.909/2017 e 5.041/2018, composta pelos 
seguintes membros:

- Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
  Sebastião Neves Tavares Junior – Matrícula nº: 4-14193-8
  Raimundo Antonio Lopes - Matrícula nº: 1-13495-7

- Secretaria Municipal de Administração:
  Lucas Guimarães Homem – Matrícula nº: 4-17465-0
  Emanuel Augusto Geraldo Soares – Matrícula nº: 4-17476-1

- Secretaria Municipal de Fazenda:
  Fabiano Claussen Latini – Matrícula nº: 4-17467-2
  Claudia Maria Muller Correa Staub – Matrícula nº: 1-01716-1

- Secretaria Municipal de Governo e Coordenação:
  Carlos Henrique Carregal de Oliveira – Matrícula nº: 4-17463-8

- Procuradoria Geral:
  Lucas Teixeira Moret Pacheco – Matrícula nº: 4-17496-1
  Gabriel Tinoco Palatnic – Matrícula nº: 4-17464-9

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

1-06766-5 FERNANDO DE ABREU ROSA VIII 02/01/19

1-12320-3 CELSO VIEGAS MUNIS IV 25/01/19

1-12887-6 JOSE EDUARDO DA COSTA GIRCYS III 07/01/19

1-12912-4 LUCIANA DE OLIVEIRA CORREA III 08/01/19

1-13067-6 ANDRE LUIS PARENTE DE AZEVEDO III 30/01/19

1-13495-7 RAIMUNDO ANTONIO LOPES III 01/01/19

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA GP Nº 289, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO FUNCIONAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

CONCEDER nos termos dos artigos 19 e 20 da Lei Municipal nº 2.908/2010 (Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profissionais do Magistério Público do Município de Teresópolis), a Promoção Funcional, 
aos professores abaixo relacionados, a partir das datas especificadas.

Progressão Funcional – JANEIRO 2019 (Art. 19 da Lei Municipal nº 2.908/2010)

Matrícula Nome Classe/Nível Data

1-06338-4 GLORIA ANA DOS SANTOS MONTEIRO C18 22/01/19

1-06340-6 JAQUELINE VERÍSSIMO DE LIMA C18 13/01/19

1-06345-7 SHEILA CRISTINA TAYT SOHN MARTUCHELLI B12 29/01/19

Promoção Funcional - JANEIRO 2019 (Art. 20 da Lei Municipal nº 2.908/2010)

Matrícula Nome Classe/Nível Data

1-03692-1 ADRIANA GONÇALVES BRANDÃO C17 01/01/19

1-08200-1 ALINE GONÇALVES QUAGLIO C16 01/01/19

1-08988-1 CRISLAINE MAURAT DE SOUZA RODRIGUES C16 01/12/18

1-09702-4 ADRIANA GONÇALVES BRANDÃO C16 01/01/19


		2019-02-28T17:09:17-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




